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RESOLUCION DEL COMITE EJECUTIVO DE LA RTICC SOBRE LOS NOMBRES 
DEL LOS IPs DE LOS GRUPOS  DE INVESTIGACION DE LA PROPUESTA DE 

SOLICITUD DE NUEVA RETIC DE CANCER 

 

De acuerdo a la resolución aprobada por unanimidad, en la reunión conjunta del Comité 
Ejecutivo de la actual RTICC y los coordinadores de los programas de la nueva RETIC de cáncer 
propuestos por dicho comité, celebrada el pasado 28 de mayo de 2012 en Madrid, se lista a 
continuación el nombre de los IPs de los grupos de investigación de cada uno de los 
programas, que configuran la estructura de la propuesta de solicitud de nueva RETIC de 
cáncer.  

 

Programa 1. Mecanismos moleculares: caracterización molecular de 
tumores, genómica del cáncer y biomarcadores   

Nº  Nombre IP 

1 SANTOS DE DIOS, EUGENIO (COORDINADOR DEL PROGRAMA) 

2 MUÑOZ TEROL, ALBERTO  

3 CRESPO BARAJA, PIERO  

4 BACHS VALLDENEU, ORIOL  

5 BONILLA VELASCO, FÉLIX  

6 CAMPO GUERRI, ELIAS 

7 LOPEZ GUILLERMO, ARMANDO  

8 GARCÍA BUSTELO, XOSE RAMON 

9 LOPEZ OTIN, CARLOS 

10 ARANDA IRIARTE, ANA MARIA   

12 FERNÁNDEZ SALGUERO, PEDRO MARIA   

11 LOPEZ RIVAS, ABELARDO 

13 ALARCON SANCHEZ, BALBINO  

14 THOMAS, GEORGE   

15 CARRERA RAMÍREZ,  ANA CLARA  

 

Programa 2. Epidemiología y prevención del cáncer 

Nº  Nombre IP 

1 BOSCH JOSE, FRANCESC XAVIER 

2 GONZALEZ SVATETZ, CARLOS ALBERTO 

3 MALATS RIERA, NURIA 

4 BORRÁS ANDRÉS, JOSEP MARIA (COORDINADOR DEL PROGRAMA) 

5 ZULUETA, JAVIER 

6 LAZARO GARCIA, CONCEPCIÓN 
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7 REAL ARRIBAS, FRANCISCO 

8 MONTUENGA BADÍA, LUIS 

9 CAPELLÀ MUNAR, GABRIEL 

10 LACAL SANJUAN, JUAN CARLOS 

 

Programa 3. Tumores hematológicos  

Nº  Nombre IP 

1 BLADÉ CREIXENTI, JUAN  

 2 COLOMER PUJOL, DOLORS 

3 CERVANTES REQUENA, FRANCISCO   

4 SAN MIGUEL IZQUIERDO, JESÚS FERNANDO 

5 GONZÁLEZ DÍAZ,  MARCOS  

 6 ORFAO DE MATOS CORREIA E VALE, JOSE ALBERTO 

7 SIERRA GIL, JORDI (COORDINADOR DEL PROGRAMA) 

8 PIRIS PINILLA, MIGUEL ANGEL  

 9 SANZ ALONSO, MIGUEL ANGEL 

10 TEIXIDO CALVO, JOAQUIN   

 11 PROSPER CARDOSO, FELIPE  

12 ODERO DE DIOS, MARIA DOLORES  

13 GIL SANTANO, JOAN  

14 SOLÉ RISTOL, FRANCESC  

15 PEREZ SIMÓN, JOSE ANTONIO 

 

Programa 4. Cáncer de mama  

Nº  Nombre IP 

1 LLUCH HERNANDEZ, ANA 

2 PANDIELLA ALONSO, ATANASIO 

3 PALACIOS CALVO, JOSE 

4 ARRIBAS LOPEZ, JOAQUIN (COORDINADOR DEL PROGRAMA) 

5 ALBANELL MESTRES, JOAN  

6 CANO GARCÍA,  AMPARO 

7 MARTIN JIMÉNEZ,  MIGUEL  

8 GASCÓN VILAPLANA, PEDRO 

9 CRUZ CIGUDOSA, JUAN  

10 RAMÓN Y CAJAL AGUERAS, SANTIAGO  

11 GARCÍA BUSTELO, XOSE RAMÓN 

12 LAZARO GARCIA, CONCEPCIÓN 

13 DIAZ-RUBIO GARCIA, EDUARDO  
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Programa 5. Cáncer de colon y tracto digestivo 

Nº  Nombre IP 

1 TABERNERO CATURLA, JOSEP 

2 DIAZ-RUBIO GARCIA, EDUARDO 

3 CARRATO MENA, ALFREDO 

4 ESTELLER BADOSA, MANEL 

5 BATLLE, EDUARD 

6 CAPELLÀ MUNAR, GABRIEL (COORDINADOR DEL PROGRAMA) 

7 GARCIA DE HERREROS MADUEÑO, ANTONIO 

8 ARANDA, ENRIQUE  

9 MOLLINEDO GARCÍA, FAUSTINO 

10 REAL ARRIBAS, FRANCISCO 

11 BONILLA VELASCO, FÉLIX  

12 GONZALEZ SVATETZ, CARLOS ALBERTO 

13 ALBANELL MESTRES, JOAN  

14 SANTOS DE DIOS, EUGENIO 

15 PROSPER CARDOSO, FELIPE  

 

Programa 6 Cancer vías respiratorias 

Nº  Nombre IP 

1 ROSELL COSTA, RAFAEL 

2 MONTUENGA BADÍA, LUIS (COORDINADOR DEL PROGRAMA) 

3 SANCHEZ CESPEDES, MONTSERRAT   

4 CAMPS HERRERO, CARLOS 

5 PAZ-ARES, LUIS   

6 LACAL SANJUAN, JUAN CARLOS 

7 PARAMIO GONZÁLEZ, JESUS MARIA 

8 SUAREZ NIETO, CARLOS 

9 BORRÁS ANDRÉS, JOSEP MARIA  

10 ZULUETA, JAVIER 

11 ESTELLER, MANEL 

12 ALBANELL MESTRES, JOAN  

13 PROSPER CARDOSO, FELIPE  

14 DIAZ-RUBIO GARCIA, EDUARDO   

 

Programa 7 Otros tumores sólidos y pediátricos 

Nº  Nombre IP 

1 NAVARRO FOS, SAMUEL 

2 ALAVA CASADO, ENRIQUE DE (COORDINADOR DEL PROGRAMA) 

3 SANCHEZ DE TOLEDO CODINA, JOSE 

4 REVENTÓS PUIGJANER, JAUME 

5 MATIAS-GUIU GUIA, FRANCISCO JAVIER 

6 PRAT DIAZ DE LOSADA, JAIME 
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7 FERNANDEZ LUNA, JOSE LUIS 

8 SEOANE, JOAN 

9 RAMON Y CAJAL AGUERAS, SANTIAGO  

10 GARCIA CASTRO , JAVIER  

11 PALACIOS CALVO, JOSE 

12 LAZARO GARCIA, CONCEPCIÓN 

13 BOSCH JOSE, FRANCESC XAVIER 

14 BORRÁS ANDRÉS, JOSEP MARIA 

 

Programa 8 Formación y Coordinación 

Nº  Nombre IP 

1 SANTOS DE DIOS, EUGENIO (COORDINADOR DEL PROGRAMA) 

2 MONTUENGA BADÍA, LUIS 

3 ARRIBAS LOPEZ, JOAQUIN 

4 ALAVA CASADO, ENRIQUE DE 

5 BORRÁS ANDRÉS, JOSEP MARIA 

6 CAPELLÀ MUNAR, GABRIEL 

7 SIERRA GIL, JORDI 

8 BONILLA VELASCO, FÉLIX 

9 GONZALEZ SVATETZ, CARLOS ALBERTO 

10 SAN MIGUEL IZQUIERDO, JESÚS FERNANDO 

 11 PANDIELLA ALONSO, ATANASIO 

12  DIAZ-RUBIO GARCIA, EDUARDO 

 13 SANCHEZ CESPEDES, MONTSERRAT 

 14 REVENTÓS PUIGJANER, JAUME 

  

Salamanca a 04 de Junio de 2012   

 

Fdo.  (En nombre de todos los miembros del Comité Ejecutivo de la RTICC) 

 

Dr. Eugenio Santos (coordinador nacional de la RTICC) 


